

BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA, CHILE Y FILIALES

ESTADOS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS DE SITUACION FINANCIERA
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2012 Y 31 DE DICIEMBRE 2011
(En millones de pesos)

ACTIVOS	Notas	30/09/2012 MM\$	31/12/2012 MM\$
Efectivo y depósitos en bancos	6	336.651	503.416
Operaciones con liquidación en curso	6	200.435	57.884
Instrumentos para negociación	7	843.703	689.377
Contratos de retrocompra y préstamos de valores	8	10.003	25.088
Contratos de derivados financieros	9	577.059	592.472
Adeudado por bancos	10	40.281	82.054
Créditos y cuentas por cobrar a clientes	11	6.706.061	6.015.766
Instrumentos de inversión disponibles para la venta	12	205.933	195.195
Instrumentos de inversión hasta el vencimiento	12	6.956	6.530
Inversiones en sociedades	13	2.897	1.882
Intangibles	14	16.316	16.454
Activo fijo	15	57.938	59.151
Impuestos corrientes	16	-	13.089
Impuestos diferidos	16	124.239	111.359
Otros activos	17	103.266	182.797
TOTAL ACTIVOS		9.231.738	8.552.514
PASIVOS			
Depósitos y otras obligaciones a la vista	18	978.739	976.387
Operaciones con liquidación en curso	6	165.807	21.916
Contratos de retrocompra y préstamos de valores	8	359.370	429.114
Depósitos y otras captaciones a plazo	18	4.349.331	3.980.477
Contratos de derivados financieros	9	599.745	550.250
Obligaciones con bancos	19	590.289	750.008
Instrumentos de deuda emitidos	20	1.270.336	1.017.001
Otras obligaciones financieras	20	57.787	59.408
Impuestos corrientes	16	11.896	-
Impuestos diferidos	16	65.554	65.325
Provisiones	21	50.622	74.106
Otros pasivos	22	110.684	85.874
TOTAL PASIVOS		8.610.160	8.009.866
PATRIMONIO:			
De los propietarios del banco:			
Capital	24	275.795	224.795
Reservas	24	316.069	262.775
Cuentas de valoración	24	88	2.691
Utilidades retenidas:			
Utilidades retenidas de ejercicios anteriores	24	-	-
Utilidad del Período/Ejercicio	24	41.848	74.343
Provisión para dividendos mínimos	24	(12.554)	(22.303)
Interés no controlador	24	332	347
TOTAL PATRIMONIO		621.578	542.648
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO		9.231.738	8.552.514

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA, CHILE Y FILIALES

ESTADOS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS DE RESULTADOS
POR LOS PERIODOS INTERMEDIOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2012 Y 2011
(En millones de pesos)

	Notas	30/09/2012 MM\$	30/09/2011 MM\$
Ingresos por intereses y reajustes	25	372.560	335.394
Gastos por intereses y reajustes	25	<u>(269.312)</u>	<u>(211.654)</u>
Ingreso neto por intereses y reajustes		103.248	123.740
Ingresos por comisiones	26	49.137	54.766
Gastos por comisiones	26	<u>(12.582)</u>	<u>(9.522)</u>
Ingreso neto por comisiones		36.555	45.244
Utilidad neta de operaciones financieras	27	3.288	48.173
Utilidad (pérdida) de cambio neta	28	54.017	(9.097)
Otros ingresos operacionales	33	<u>10.737</u>	<u>11.097</u>
Total ingresos operacionales		207.845	219.157
Provisiones por riesgo de crédito	29	<u>(34.744)</u>	<u>(32.006)</u>
Ingreso operacional neto		173.101	187.151
Remuneraciones y gastos del personal	30	(53.945)	(50.022)
Gastos de administración	31	(59.912)	(55.747)
Depreciaciones y amortizaciones	32	(8.640)	(8.194)
Deterioros	32	-	(1)
Otros gastos operacionales	33	<u>(5.653)</u>	<u>(4.782)</u>
Total gastos operacionales		(128.150)	(118.746)
Resultado operacional		44.951	68.405
Resultado por inversiones en sociedades	13	<u>301</u>	<u>293</u>
Resultado antes de impuesto a la renta		45.252	68.698
Impuesto a la renta	16	<u>(3.379)</u>	<u>(9.439)</u>
Utilidad consolidada del Período		41.873	59.259
Atribuible a:			
Propietarios del Banco		41.848	59.194
Interés no controlador	24	<u>25</u>	<u>65</u>
		41.873	59.259
Utilidad por acción de los propietarios del Banco (expresado en pesos)			
Utilidad básica	24	104	150,6
Utilidad diluida	24	104	150,6

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

GUILLERMO PARRA ZAMORA
Gerente de Contabilidad

MANUEL OLIVARES ROSSETTI
Gerente General

Los estados financieros intermedios completos, se encuentran a disposición de
los interesados en el sitio www.bbva.cl

BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA, CHILE Y FILIALES

ESTADOS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS DE RESULTADOS INTEGRALES
POR LOS PERIODOS INTERMEDIOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2012 Y 2011
(En millones de pesos)

	30/09/2012 MM\$	30/09/2011 MM\$
UTILIDAD CONSOLIDADA DEL PERIODO	41.848	59.194
OTROS RESULTADOS INTEGRALES:		
Instrumentos de inversión disponibles para la venta	(3.191)	2.059
Coberturas de flujo de efectivo	-	-
Otros resultados integrales antes de impuesto a la renta	(3.191)	2.059
Impuesto a la renta relacionado con otros resultados integrales	588	(440)
Total de otros resultados integrales	(2.603)	1.619
RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS DEL PERIODO	39.245	60.813
Atribuible a:		
Propietarios del Banco	39.220	60.748
Interés no controlador	25	65

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA CHILE Y SUS FILIALES

ESTADOS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
POR LOS PERIODOS INTERMEDIOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2012 Y 2011

(En millones de pesos)

	Capital MM\$	Reservas MM\$	Cuentas de valorización		Utilidades retenidas			Total atribuible propietarios del Banco MM\$	Interés no controlador MM\$	Total MM\$
			Instrumentos de inversión disponibles para la venta MM\$	Impuesto a la renta MM\$	Utilidades retenidas de ejercicios anteriores MM\$	Utilidades del ejercicio MM\$	Provisión para dividendos mínimos MM\$			
Saldo al 1° de enero de 2011	224.795	238.937	953	(163)	-	48.230	(14.469)	498.283	257	498.540
Dividendos pagados	-	-	-	-	-	(24.392)	14.469	(9.923)	-	(9.923)
Provisión para dividendos mínimos	-	-	-	-	-	-	(17.758)	(17.758)	-	(17.758)
Distribución resultado ejercicio anterior	-	23.838	-	-	-	(23.838)	-	-	13	13
Subtotal	224.795	262.775	953	(163)	-	-	(17.758)	470.602	270	470.872
Otros resultados integrales del ejercicio	-	-	2.059	(440)	-	-	-	1.619	-	1.619
Resultado del período	-	-	-	-	-	59.194	-	59.194	65	59.259
Subtotal	-	-	2.059	(440)	-	59.194	-	60.813	65	60.878
Patrimonio al 30 de septiembre de 2011	224.795	262.775	3.012	(603)	-	59.194	(17.758)	531.415	335	531.750
Saldo al 1° de enero de 2012	224.795	262.775	3.302	(611)	-	74.343	(22.303)	542.301	347	542.648
Dividendos pagados	-	-	-	-	-	(22.425)	22.303	(122)	-	(122)
Provisión para dividendos mínimos	-	-	-	-	-	-	(12.554)	(12.554)	-	(12.554)
Subtotal	275.795	316.069	3.302	(611)	-	-	(12.554)	582.001	307	582.308
Otros resultados integrales del ejercicio	-	-	(3.191)	588	-	-	-	(2.603)	-	(2.603)
Resultado del período	-	-	-	-	-	41.848	-	41.848	25	41.873
Subtotal	-	-	(3.191)	588	-	41.848	-	39.245	25	39.270
Patrimonio al 30 de septiembre de 2012	275.795	316.069	111	(23)	-	41.848	(12.554)	621.246	332	621.578

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados

BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA, CHILE Y FILIALES

ESTADOS CONSOLIDADO INTERMEDIOS DE FLUJO DE EFECTIVO
 POR LOS PERIODOS INTERMEDIOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2012 Y 2011
 (En millones de pesos)

	Notas	30/09/2012 MMS	30/09/2011 MMS
FLUJOS ORIGINADOS POR ACTIVIDADES DE LA OPERACION:			
FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE LA OPERACION:			
Utilidad del período		41.848	59.194
Interés no controlador	24	25	65
Cargos (abonos) a resultados que no significan movimientos de efectivo			
Depreciaciones y amortizaciones	32	8.640	8.194
Deterioro activo fijo	32	-	1
Provisiones por activos riesgosos		56.589	50.106
Provisiones adicionales para colocaciones	29	(7.685)	(6.799)
Provisión ajuste a valor de mercado de inversiones		(684)	(2.826)
Utilidad en venta de activo fijo	33	(412)	(59)
Utilidad por inversiones en sociedades	13	(301)	(293)
Castigo de activos recibidos en pago	33	1.871	2.066
Impuesto a la renta	16	3.379	9.439
Ajuste de inversiones y derivados de negociación a valor de mercado		21.070	(28.980)
Ingreso neto por intereses y reajustes	24	(103.248)	(123.740)
Ingreso neto por comisiones	25	(36.555)	(45.244)
FLUJOS DE CAJA DE BENEFICIOS DE EXPLOTACION ANTES DE LOS CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS DE OPERACION		<u>(15.463)</u>	<u>(78.876)</u>
LOS CAMBIOS EN LOS ACTIVOS Y PASIVOS DE OPERACIONES			
Disminución (aumento) neta de adeudado por bancos		41.773	(19.778)
(Aumento) neto de créditos y cuentas por cobrar a clientes		(633.706)	(480.385)
(Aumento) neto de instrumentos de inversión disponibles para la venta		(10.738)	(53.498)
(Disminución) aumento neto de depósitos y otras obligaciones a la vista		1.094	79.870
(Disminución) neta de contratos de retrocompra y préstamos de valores		(69.744)	43.024
Aumento de depósitos y otras captaciones a plazo		368.854	330.925
Aumento préstamos obtenidos del Banco Central de Chile		256.494	388.336
(Disminución) pagos de préstamos del Banco Central de Chile		(256.558)	(388.422)
Aumento préstamos obtenidos del exterior		894.288	964.074
(Disminución) pago de préstamos del exterior		(1.055.022)	(803.375)
Aumento préstamos obtenidos bancos del país		1.456.815	4.613.488
(Disminución) pago préstamos bancos del país		(1.457.044)	(4.550.753)
(Disminución) de otras obligaciones financieras		(1.244)	(8.912)
Intereses y comisiones recibidas		433.465	397.130
Intereses y comisiones pagadas		(294.100)	(210.626)
Dividendos recibidos de inversiones en sociedades		301	293
Aumento (disminución) neta de otros activos y pasivos		88.056	(159.564)
EFFECTIVO NETO DE ACTIVIDADES DE OPERACIONES		<u>(237.016)</u>	<u>141.827</u>
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSION:			
Compras de activos fijos		(3.362)	(8.247)
Inversiones en sociedades de apoyo al giro		(1.014)	-
Disminución neta de intangibles		(3.190)	(2.904)
EFFECTIVO NETO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE INVERSION		<u>(7.566)</u>	<u>(11.151)</u>
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES FINANCIERAS:			
Emisión de bonos		283.189	133.684
Rescate de bonos		(29.583)	(19.490)
Dividendos pagados		(22.425)	(24.392)
EFFECTIVO NETO DE ACTIVIDADES FINANCIERAS		<u>231.181</u>	<u>89.802</u>
FLUJO NETO POSITIVO DEL EJERCICIO		(28.864)	141.602
SALDO INICIAL DEL EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE		<u>1.253.849</u>	<u>986.827</u>
SALDO FINAL DEL EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE	6	<u>1.224.985</u>	<u>1.128.429</u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados